
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33902 63Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE PORTARIA – GS/SEDUC
ASECRETÁRIADE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas por Lei,
RESOLVE:
Revogar a PORTARIAnº 706/2018-GS/SEDUC, de 11/04/18, publicada 
no DOE nº 33597, de 13/04/18 e PORTARIA nº 1609/2017-GS/
SEDUCde15/12/2017, publicada no DOE nº 33521, de 20/12/17.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de junho de 2019..
Profª LEILA FREIRE
Secretáriade Estado de Educação

Protocolo: 446817
CEDENCIA

PORTARIA N.º: 4912/2019 DE 09/05/2019
Ceder ao SENADO FEDERAL, a servidora MARIA DO SOCORRO MENEZES 
DE OLIVEIRA BRASIL, matricula nº 446165/1, Professor, lotada nesta Se-
cretaria, sem ônus para o Órgão de origem, no período de 01/03/2019 a 
28/02/2020.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:6871/2019 DE 17/06/2019

De acordo com o Processo nº 1368597/2019
Designar GLEDJA CRISTINA NAGASAKA, Matrícula nº 57209527/1, Es-
pec. em Educação, para responder interinamente pela função de Diretor I 
(GED-3) da EE. Centro de Treinamento Profi ssional Geovanni Emmi/Santa 
Izabel do Pará, a partir de 18/06/2019.

ADMISSÃO
PORTARIA Nº.:6275/2019 DE 11/06/2019

Formalizar a admissão, do servidor FRANCISCO JOSÉ MOTA DE SOUZA. 
Para exercer a função de Professor, na EE. de 2º Grau Pedro A. Pedroso/
Belém, a partir de 01/12/1988, para fi ns de regularização funcional.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.:6276/2019 DE 11/06/2019

Formalizar a dispensa, do servidor FRANCISCO JOSÉ MOTA DE SOUZA. lo-
tado na EE. de 2º Grau Pedro A. Pedroso/Belém, do emprego de Professor, 
a partir de 01/10/1989, para fi ns de regularização funcional.

RETIFICAR
PORTARIA Nº.:6277/2019 DE 11/06/2019

Retifcar na PORTARIA Col. 0646-B/1991 de 13/03/1991, que admitiu em 
relação ao servidor FRANCISCO JOSÉ MOTA DE SOUZA. lotado na EE. 
de 2º Grau Pedro A.Pedroso/Belém, para exercer a função de Professor, 
o a partir de 01/02/1991 para 01/10/1989, para fi ns de regularização 
funcional.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.7079/2019 DE 19/06/2019

Nome:TELMA SUELI FRAGOSO NUNES
Matrícula:6304761/2Cargo:Professor
Lotação:EE.Nilo de Oliveira/Igarape-Açu
Período:04/02/19 a 04/04/19-05/04/19 a 03/06/19
Triênios:01/04/05 a 31/03/08-01/04/08 a 31/03/11

PORTARIA Nº.7080/2019 DE 19/06/2019
Nome:FRANK JOSÉ DA SILVA PORTO
Matrícula:5788943/2Cargo:Espec. Educação
Lotação:EEEFM.Jardim Sideral/Belém
Período:01/07/2019 a 29/08/2019
Triênios:03/09/2012 a 02/09/2015

PORTARIA Nº.7081/2019 DE 19/06/2019
Nome:SANDRA MARIA OLIVEIRA GONÇALVES
Matrícula:5628407/1Cargo:Professor
Lotação:EEEF. São Pio X/Belém
Período:01/08/19 a 29/09/19-30/09/19 a 28/11/19
Triênios:29/03/03 a 28/03/06-29/03/06 a 28/03/09

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 6973/2019 DE 18/06/2019

Conceder Licença Maternidade a FERNANDA DE MESQUITA MIRANDA 
NASCIMENTO, matricula nº 5941948/1, Assistente Administrativo, lotada 
na EE Acy de Jesus Neves de Barros Pereira/Conceição do Araguaia, no 
período de 20/05/19 a 15/11/19.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 6985/2019 DE 18/06/2019

Nome: JACQUELINE ADELAIDE SOUZA MAGALHAES
Matrícula:57192075/2 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EEEFM. Min Alcides Carneiro/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 6986/2019 DE 18/06/2019
Nome: DOMINGOS CARDOSO BARBOSA
Matrícula:187682/1 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EE Eneida de Moraes/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 6987/2019 DE 18/06/2019
Nome: CLEUDE BRITO FREIRE
Matrícula:5403316/2 Período:01/08 à 14/09/19 Exercício:2019
Unidade:EEEFM. São Geraldo/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 6988/2019 DE 18/06/2019
Nome: SILVANA LUZIA MARINHO PASINATO
Matrícula:57212014/1 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EE SUB OF Edvaldo Brandao de Jesus/Icoaraci.

PORTARIA Nº.: 6989/2019 DE 18/06/2019
Nome: FRANCILEIA MARIA MACIEL FERREIRA MARTINS
Matrícula:57209181/1 Período:01/08 à 14/09/19 Exercício:2018
Unidade:EEEFM. Conego Batista Campos/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 6990/2019 DE 18/06/2019
Nome: FRANK SINATRA DE AZEVEDO MONTEIRO
Matrícula:8401149/1 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EEEF Marilda Nunes/Belém.

PORTARIA Nº.: 6991/2019 DE 18/06/2019
Nome: ALESSANDRA DE ALMEIDA SOUZA
Matrícula:57222789/2 Período:13/08 à 26/09/19 Exercício:2019
Unidade:EE SUB OF Edvaldo Brandao de Jesus/Icoaraci.

PORTARIA Nº.: 6992/2019 DE 18/06/2019
Nome: WASHINGTON LUIZ DA SILVA LEAL
Matrícula:5890676/1 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EEEF XV de Outubro/Ananindeua.

PORTARIA Nº.: 6993/2019 DE 18/06/2019
Nome: PAULO GUILHERME MARTINS DA SILVA
Matrícula:5942193/1 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EE Prof Eugenia Cavallero de Macedo/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 6994/2019 DE 18/06/2019
Nome: HELENA ZABALA DA ROCHA
Matrícula:57218708/2 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EE Donatila Santana Lopes/Belém

PORTARIA Nº.: 6995/2019 DE 18/06/2019
Nome: FABRICIA DIAS DE MELO
Matrícula:57208456/1 Período:01/08 à 14/09/19 Exercício:2018
Unidade:EEEF Humberto de Campos/Belém

PORTARIA Nº.: 6996/2019 DE 18/06/2019
Nome: RANILDO MONTEIRO DOS SANTOS
Matrícula:57212689/1 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EE Prof Hilda Vieira/Belém

PORTARIA Nº.: 6997/2019 DE 18/06/2019
Nome: ALEXANDRE NAZARENO BARBOSA DE MELO
Matrícula:8401135/1 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EE Vilhena Alves/Belém

PORTARIA Nº.: 6998/2019 DE 18/06/2019
Nome: RAIMUNDO WAGNER SERRAO DA CRUZ
Matrícula:57225480/2 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EE Augusto Montenegro/Belém

PORTARIA Nº.: 6999/2019 DE 18/06/2019
Nome: ROBERTO BARBOSA DA COSTA
Matrícula:8400801/1 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:ERC Anexo Nucleo Prof Helena Antipoff /Belém

PORTARIA Nº.: 7000/2019 DE 18/06/2019
Nome: GERSON LOPES JUNIOR
Matrícula:5589363/1 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:ERC Anexo Nucleo Prof Helena Antipoff /Belém

PORTARIA Nº.: 7001/2019 DE 18/06/2019
Nome: SELMA LINDA TAVARES DE SOUSA
Matrícula:5890896/1 Período:15/08 à 13/09/19 Exercício:2019
Unidade:EE Prof Hilda Vieira/Belém

PORTARIA Nº.: 7002/2019 DE 18/06/2019
Nome: JOYCE SILVA DA SILVA
Matrícula:57195345/2 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EEF Santo Afonso/Belém

PORTARIA Nº.: 7003/2019 DE 18/06/2019
Nome: LEONARDO SEPEDA CONTENTE
Matrícula:5890692/1 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EE Integrada Francisco da Silva Nunes/Belém

PORTARIA Nº.: 7004/2019 DE 18/06/2019
Nome: PAULO HENRIQUE BAHIA POTYGUARA
Matrícula:5890889/1 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EEF Santo Afonso/Belém

PORTARIA Nº.: 7005/2019 DE 18/06/2019
Nome:MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR
Matrícula:57196889/2 Período:01/08 à 14/09/19 Exercício:2018
Unidade:EEEFM. Barao de Igarape Miri/Belém

PORTARIA Nº.: 7006/2019 DE 18/06/2019
Nome: MARIZETE LEAL DE SOUSA
Matrícula:5890993/1 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2018
Unidade:EE Prof Acy de Jesus B Pereira/Belém

PORTARIA Nº.: 7007/2019 DE 18/06/2019
Nome: ESTER VIANA DE MOURA
Matrícula:5943358/1 Período:04/07 à 02/08/19 Exercício:2019
Unidade:EEF Santo Afonso/Belém

PORTARIA Nº.: 7008/2019 DE 18/06/2019
Nome: ALINE DE LIMA SALIMOS
Matrícula:5837456/2 Período:01/08 à 14/08/19 Exercício:2019
Unidade:EEEF Nossa Senhora de Fatima I/Belém

PORTARIA Nº.: 7009/2019 DE 18/06/2019
Nome: PAULO EMILIO DE ARAUJO NEVES
Matrícula:57213205/1 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EE Antonio G Lins/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 7010/2019 DE 18/06/2019
Nome: REGINALDO GOMES DA SILVA
Matrícula:5791359/2 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EE Antonio G Lins/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 7011/2019 DE 18/06/2019
Nome: ADEMIR DO SOCORRO DUARTE FERRAZ
Matrícula:733148/1 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EEEF Santo Agostinho/Belém

PORTARIA Nº.: 7012/2019 DE 18/06/2019
Nome: SUELEM DA SILVA COSTA
Matrícula:57226157/2 Período:15/08 à 28/09/19 Exercício:2019
Unidade:EEEF Moard Vila P Moura Carvalho/Belém

PORTARIA Nº.: 7013/2019 DE 18/06/2019
Nome: ABIGAIL ALBINO DE SOUZA ROSAS
Matrícula:57220122/1 Período:01/08 à 30/08/19 Exercício:2019
Unidade:EE Eneida de Moraes/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 7014/2019 DE 18/06/2019
Nome: CARLA KYSE MENDONÇA RANGEL ANTUNES
Matrícula:57220518/1 Período:15/08 à 28/08/19 Exercício:2018
Unidade:ERC Assoc Benefi ciente Milton Pereira de Melo/Belem


